
   
 

 

  

 

INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS FNT-084-2015 

  

OBJETO: REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, 

AMBIENTAL Y FINANCIERA A LA DIAGRAMACIÓN, ANÁLISIS,  FABRICACIÓN E 

INSTALACIÓN DE LA SEÑALIZACION TURÍSTICA PEATONAL DE OCHO PUEBLOS 

PATRIMONIO DE COLOMBIA: (SOCORRO, GUADUAS, BUGA, AGUADAS, JERICÓ, 

SANTA FE DE ANTIOQUIA, CIÉNAGA, EL JARDÍN). 

 

El Comité Evaluador  dentro del término previsto en el cronograma en los términos de Invitación 

Abierta FNT-084-2015 procede a emitir el correspondiente Informe Parcial de Verificación de 

requisitos habilitantes así:         
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:  
  

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 084- 2015 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA A LA DIAGRAMACIÓN, 
ANÁLISIS,  FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE LA SEÑALIZACION TURÍSTICA PEATONAL DE OCHO PUEBLOS PATRIMONIO 

DE COLOMBIA: (SOCORRO, GUADUAS, BUGA, AGUADAS, JERICÓ, SANTA FE DE ANTIOQUIA, CIÉNAGA, EL JARDÍN).   

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    DESIDERIO CARO RESTREPO                              

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   3 y 4   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   5   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   6   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 



   
 

 

  

 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   8   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   9   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   12   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   13   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 084- 2015 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA A LA DIAGRAMACIÓN, 
ANÁLISIS,  FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE LA SEÑALIZACION TURÍSTICA PEATONAL DE OCHO PUEBLOS PATRIMONIO 

DE COLOMBIA: (SOCORRO, GUADUAS, BUGA, AGUADAS, JERICÓ, SANTA FE DE ANTIOQUIA, CIÉNAGA, EL JARDÍN).   

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    VICTOR ARCESIO MONCAYO MONCAYO                            

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2 y 3   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   5   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X   7   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X    8   

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X   9   



   
 

 

  

 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   10   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   11   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   13   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   14   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 084- 2015 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA A LA DIAGRAMACIÓN, 
ANÁLISIS,  FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE LA SEÑALIZACION TURÍSTICA PEATONAL DE OCHO PUEBLOS PATRIMONIO 

DE COLOMBIA: (SOCORRO, GUADUAS, BUGA, AGUADAS, JERICÓ, SANTA FE DE ANTIOQUIA, CIÉNAGA, EL JARDÍN).   

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    RICARDO LEON AMAYA MOSQUERA                       

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2 y 3   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   7   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   8   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X   9   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X    10   

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X   11   

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   4   



   
 

 

  

 

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   12   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   13   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   14   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 084- 2015 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA A LA DIAGRAMACIÓN, 
ANÁLISIS,  FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE LA SEÑALIZACION TURÍSTICA PEATONAL DE OCHO PUEBLOS PATRIMONIO 

DE COLOMBIA: (SOCORRO, GUADUAS, BUGA, AGUADAS, JERICÓ, SANTA FE DE ANTIOQUIA, CIÉNAGA, EL JARDÍN).   

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    WILFREDO ARGUELLES ALARCON                         

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   1  y 2   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   73 y 74   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   8 a 57   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   7   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X   59   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X    60   

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X   58   

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   3   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   67   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   66   



   
 

 

  

 

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   68   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 084- 2015 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA A LA DIAGRAMACIÓN, 
ANÁLISIS,  FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE LA SEÑALIZACION TURÍSTICA PEATONAL DE OCHO PUEBLOS PATRIMONIO 

DE COLOMBIA: (SOCORRO, GUADUAS, BUGA, AGUADAS, JERICÓ, SANTA FE DE ANTIOQUIA, CIÉNAGA, EL JARDÍN).   

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    JAIME ORLANDO ACOSTA                           

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2 y 3   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   6   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   7   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X   8   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X    9   

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X   10   

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   11   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   12   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   14   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   15   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 084- 2015 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA A LA DIAGRAMACIÓN, 
ANÁLISIS,  FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE LA SEÑALIZACION TURÍSTICA PEATONAL DE OCHO PUEBLOS PATRIMONIO 

DE COLOMBIA: (SOCORRO, GUADUAS, BUGA, AGUADAS, JERICÓ, SANTA FE DE ANTIOQUIA, CIÉNAGA, EL JARDÍN).   

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    JULIAN ARMANDO POVEDA DIAZ                           

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2  y 3   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   7 a 9   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   10 y 11   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   12   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   4   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   14   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   16   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   17   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 084- 2015 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA A LA DIAGRAMACIÓN, 
ANÁLISIS,  FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE LA SEÑALIZACION TURÍSTICA PEATONAL DE OCHO PUEBLOS PATRIMONIO 

DE COLOMBIA: (SOCORRO, GUADUAS, BUGA, AGUADAS, JERICÓ, SANTA FE DE ANTIOQUIA, CIÉNAGA, EL JARDÍN).   

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    INVERSIONES AYPE LTDA                       

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   1 y 2   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   3   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   4 a 9   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   10   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

    11   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   12   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   13   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   15   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   16   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 084- 2015 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA A LA DIAGRAMACIÓN, 
ANÁLISIS,  FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE LA SEÑALIZACION TURÍSTICA PEATONAL DE OCHO PUEBLOS PATRIMONIO 

DE COLOMBIA: (SOCORRO, GUADUAS, BUGA, AGUADAS, JERICÓ, SANTA FE DE ANTIOQUIA, CIÉNAGA, EL JARDÍN).   

    
 



   
 

 

  

 

DOCUMENTOS 

Proponente:    ALVARO GARCIA GONGORA                        

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   3 y 4   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   5   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   6 y 7   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   8   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X   13   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X    14   

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X   15   

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   9   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   10   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   11   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   12   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 

 

PROPUESTAS PRESENTADAS: 
 

Nº PROPONENTES 

1 DESIDERIO CARO RESTREPO 

2 VICTOR ARCESIO MONCAYO 

3 RICARDO LEON AMAYA MOSQUERA 

4 WILFREDO ARGUELLES ALARCÓN 

5 JAIME ORLANDO ACOSTA 



   
 

 

  

 

6 JULIAN ARMANDO POVEDA DIAZ 

7 INVERSIONES AYPE LTDA 

8 ALVARO VERGARA GONGORA 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
 
 

DESIDERIO CARO 
RESTREPO 

 

 Acta de terminación acompañada por el contrato FPT 158 de 2013 
FONTUR, a folio 16,17, cuyo objeto fue la interventoría técnica, 
administrativa y financiera para las obras que tienne por objeto la 
construcción del SPA DE PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA ISLAS, 
por valor de $ 173.859.606. CUMPLE 

 
NOTA: En este contrato se evidencia el cumplimiento de las siguientes 
condiciones: 
 

 Interventoría de obra en proyectos de obras civiles de edificaciones.  

 
 
 
 
 
 
CUMPLE 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
 
 
VICTOR ARCESIO 
MONCAYO  

 Acta de  liquidación firmada por Nelson Arcos Moncayo, Alcalde 
MUNICIPIO DE ARBOLEDA acompañada por el contrato, a folio 20, 
cuyo objeto fue la al contrato de obra para la pavimentación de las 
calles del casco Urbano de Berruecos, por valor de $10.700.000 
ejecutados en 1994 equivalentes a 108,4 SMML. CUMPLE 

NOTA: En este contrato se evidencia el cumplimiento de las siguiente 
condición: 
 

 Interventoría a obra de infraestructura urbana. 

 
 
 
 
 
 
CUMPLE 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
 
 
RICARDO LEON 
AMAYA MOSQUERA  

 Acta de recibo final con LA GOBERNACION DE SANTANDER, firmada 
por Jeny Silva supervisora del convenio, folio 22,  acompañada del 
contrato de interventoría N° 1315 de 2014 cuyo objeto fue la 
interventoría a la construcción del urbanismo y obras 
complementarias urbanización Los Ángeles, municipio de California, 
Santander, por valor de $ 34.648.000.CUMPLE. 

 
NOTA: En este contrato se evidencia el cumplimiento de las siguientes 
condiciones: 
 

 Interventoría a obra de infraestructura urbana. 

 
 
 
 
 
 
CUMPLE 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
 
 
WILFREDO 
ARGUELLES ALARCÓN  

 Acta de liquidación del DEPARTAMENTO DE ATLANTICO, firmada por 
Carla Celia de Gutierrez, secretaria de cultura, folio 82 acompañada 
por el contrato N° 147 de 2007, cuyo objeto fue la interventoría 
para la intervención parcial del edificio de la antigua Gobernación 
para el funcionamiento del museo “Atlántico somos todos”, por 
valor de $ 30.747.584 ejecutados en 2007 equivalente a 70.8 SMML. 
CUMPLE 

 
NOTA: En este contrato se evidencia el cumplimiento de las siguientes 
condiciones: 
 

 Interventoría de obra en proyectos de obras civiles de edificaciones.  

 
 
 
 
 
 
CUMPLE 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
 
 
JAIME ORLANDO 
ACOSTA 

 Acta de recibo final de obra FONADE firmada por Ricardo Serrate 
torres gerente del proyecto, folio 39, acompañada del contrato 
N°2003070 cuyo objeto fue la interventoría del proyecto de 
construcción del módulo para actividades de docentes y de 
administración académica de la universidad del Tolima, por valor de 
$116.379.161. CUMPLE  

 
NOTA: En este contrato se evidencia el cumplimiento de las siguientes 
condiciones: 
 

 Interventoría de obra en proyectos de obras civiles de edificaciones.  

 
 
 
 
 
 
CUMPLE 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
 
JULIAN ARMANDO 
POVEDA DIAZ 

 Acta de liquidación de la ALCALDIA DE MIRAFLORES, firmada por 
Nelson Hernando Roa, alcalde municipal, folio 21 acompañada del 
contrato N° 001 de 2011 cuyo objeto fue la interventoría técnica y 
financiera del proyecto vivienda e interés social urbano “Villa 
Isabel” por valor de $51.334.959. CUMPLE  

 
NOTA: En este contrato se evidencia el cumplimiento de las siguientes 
condiciones: 
 

 Interventoría de obra en proyectos de obras civiles de edificaciones.  

 
 
 
 
 
 
CUMPLE 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
 
INVERSIONES AYPE 
LTDA 

 Acta de liquidación de FONADE, firmada por Luz Stella Trillos 
Camargo, gerente liquidaciones, folio 41 acompañada del contrato 
N° 2134183 cuyo objeto fue la interventoría a las obras de 
adecuación y/o reparaciones locativas de las oficinas de la sede de 
la ANLA en Bogotá” por valor de $17.814.850. CUMPLE  

 
NOTA: En este contrato se evidencia el cumplimiento de las siguientes 
condiciones: 

 Interventoría de obra en proyectos de obras civiles de edificaciones.  
 

 Acta de liquidación firmada por Jairo Perez, folio 44 acompañada del 
contrato N° 002 de 2011 cuyo objeto fue la interventoría a la 
construcción de la bodega ubicada en la crr 19 C número 54 – 06 
sur, Bogotá. CUMPLE 

  
NOTA: En este contrato se evidencia el cumplimiento de las siguientes 
condiciones: 

 Interventoría de obra en proyectos de obras civiles de edificaciones.  

 
 
 
 
 
 
CUMPLE 

 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
 
ALVARO VERGARA 
GONGORA 

 Acta de entrega y recibo de la ALCALDIA DE FUSAGASUGA, firmada 
por Alejandro Patarrollo Morales, supervisor secretaria de obras 
públicas, folio 24 acompañada del contrato N° 2011-0008 cuyo 
objeto fue la interventoría de estudios diseño y construcción de 
aulas, baterías sanitarias y aula máxima en el colegio Axion Comunal 
del municipio de Fusagasuga por valor de $107.689.760. CUMPLE 

NOTA: En este contrato se evidencia el cumplimiento de las siguientes 
condiciones: 

 Interventoría de obra en proyectos de obras civiles de edificaciones. 

 
 
 
 
 
 
CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE (Habilitante) 

 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO   

Cargo a 

Desempeñar 

Profesión Experiencia General 

Mínima Solicitada 

Experiencia Especifica 

Mínima Solicitada 

Dedicación 

Director de  

Interventoría.  

 

Ingeniero Civil 

o Arquitecto 

con 

especializació

n o maestría. 

 

Experiencia general  

cinco (5)  años contados a 

partir de la expedición de 

la tarjeta profesional. 

 

Experiencia específica como interventor o 

director de consultorías en mínimo dos (2) 

contratos  de proyectos de estudios y 

diseños a obras civiles o infraestructura 

urbana. 

80% 

 

La experiencia específica mínima solicitada para el personal mínimo requerido deberá ser demostrada mediante la 

presentación de copia del contrato acompañado de la copia del acta de entrega final o copia del acta de 

recibo final o copia del acta de terminación o copia del acta de liquidación donde se pueda verificar el cargo y 
las actividades desarrolladas 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 

DESIDERIO CARO 
RESTREPO 

 

Nombre: DESIDERIO CARO RESTREPO 
Título profesional: Ingeniero Civil  
Nota: No presenta especialización o maestría. 
Tarjeta Profesional: 24/08/1999 

 
 
 
 
 
 
 
NO CUMPLE 

 Acta de liquidación firmada por William Prieto, folio 58, 59, 
acompañada del contrato 001 de 2011 laborando como director de 
interventoría cuyo objeto fue prestar servicios profesionales en el 
marco del convenio 003 de 2011 de las obras con el municipio de 
Nimaima, Cundinamarca. 

 
Subsanar: Allegar contrato firmado por las partes. 
 

 Acta final acompañada del contrato N°04 de 2014 EPA, folio 69, 
firmada por Carlos Hurtado, gerente general empresas públicas, de 
Armenia, cuyo objeto fue la interventoria para el contrato de obra 
cuyo objeto es la construcción colector Zanjón hondo tramo V. 
CUMPLE. 

 

 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
VICTOR ARCESIO 
MONCAYO 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nombre: VICTOR ARCESIO MONCAYO 
Título profesional: Ingeniero Civil  
Nota: No presenta especialización o maestría. 
Tarjeta Profesional: 21/Mayo/1992 

 
 
 
 
 
 
NO CUMPLE 

 Acta de liquidación del MUNICIPIO DE BUESACO firmada por Cristian 
Laurin Villota, Alcalde, a folio 30, acompañado del copia del 
contrato N°013 de 2005 laborando como interventor cuyo objeto 
fue realizar la interventoría de la construcción de un bloque de 4 
aulas y 2 unidades sanitarias del colegio departamental Villa 
Moreno en Buesaco, Nariño. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
RICARDO LEON 
AMAYA MOSQUERA  

Nombre: Neyra Valderrama Moreno 
Título profesional: Ingeniero Civil con especialización en interventoría de la 
construcción 
Tarjeta Profesional: 20/08/2010 

 
 
 
 
 
 
 NO CUMPLE 

 Una certificación de RICARDO LEON AMAYA cuyo objeto fue la 
interventoría al contrato de obra, instalación de mobiliario, y 
cableado estructurado de las oficinas de la sede de Artesanías de 
Colombia en Bogotá. NO CUMPLE 

 
Subsanar: Allegar copia de los contratos del director de interventoría, tal como 
se solicita en los términos de la invitación, numeral 3.2.1. Nota 1. 
 

 Una certificación de RICARDO LEON AMAYA cuyo objeto fue la 
interventoría a la construcción del centro cultural de ferias y 
exposiciones, corregimiento de Cincelada del municipio de 
Coromoro, Santander. NO CUMPLE 

 
Subsanar: Allegar copia de los contratos del director de interventoría, tal como 
se solicita en los términos de la invitación, numeral 3.2.1. Nota 1. 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
WILFREDO 
ARGUELLES ALARCÓN 

Nombre: Jesús Díaz Barrios 
Título profesional: Arquitecto con especialización en restauración y 
conservación del patrimonio. 
Tarjeta Profesional: 25/11/2004 

 
 
 
 
 
 
 NO CUMPLE 

 Una certificación de la FUNDACION PLAN firmada por Ricardo 
Domínguez, subgerente de proyectos cuyo objeto fue la 
interventoría para el diseño y presupuesto base para la 
reconstrucción de la sede número 2 de la institución educativa 
técnica y agropecuaria del municipio de Santa Rosa, Bolívar. NO 
CUMPLE 

 
Subsanar: Allegar copia de los contratos acompañados de acta de liquidación o 
acta de terminación o acta de recibo final obra, tal como se solicita en los 
términos de la invitación, numeral 3.2.1. Nota 1. 
 

 Una certificación de la FUNDACION PLAN firmada por Ricardo 
Domínguez, subgerente de proyectos cuyo objeto fue la 
interventoría y diseño al proyecto de construcción de la institución 
educativa Nuestra Señora del Carmen sede 2. NO CUMPLE 

 
Subsanar: Allegar copia de los contratos acompañados de acta de liquidación o 
acta de terminación o acta de recibo final obra, tal como se solicita en los 
términos de la invitación, numeral 3.2.1. Nota 1. 
 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
JAIME ORLANDO 
ACOSTA 

Nombre: Gildardo Arguello Ardila 
Título profesional: Arquitecto con especialización en interventoría de 
construcción. 
Tarjeta Profesional: 20/08/1992 

 
 
 
 
 
 
 NO CUMPLE 

 Una certificación de Jaime Orlando Acosta, folio 86, cuyo objeto fue 
la interventoría de los contratos de ajuste de diseño técnico y 
construcción de obras de mejoramiento de infraestructura escolar 
ubicada en el departamento de Arauca, municipio de Arauquita. 
 
 



   
 

 

  

 

Subsanar: Allegar copia de los contratos del director de interventoría, tal como 
se solicita en los términos de la invitación, numeral 3.2.1. Nota 1. 
 

 Una certificación de Jaime Orlando Acosta, folio 121, cuyo objeto 
fue la interventoría para la construcción de infraestructura 
educativa (aulas y baterías temporales) en sistema alternativo en el 
municipio de Utica, Cundinamarca. 

Subsanar: Allegar copia de los contratos del director de interventoría, tal como 
se solicita en los términos de la invitación, numeral 3.2.1. Nota 1. 
 

 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JULIAN ARMANDO 
POVEDA DIAZ 

Nombre: Yamid Antonio Cortes 
Título profesional: Ingeniero civil con especialización en planeación y gestión 
de desarrollo territorial. 
Tarjeta Profesional: 25/11/1999 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CUMPLE 

 Acta de recibo final de la ALCALDIA DE SORA firmada por Hernán 
Alonso Acosta, alcalde municipal, folio 53 acompañada del contrato 
N°20120725-01 cuyo objeto fue la interventoría para la 
construcción de la tercera etapa del hogar integral para la atención 
de la tercera edad y construcción de la primera etapa hogar infantil, 
municipio de Sora, Boyacá. 

 
NOTA: En este contrato se evidencia el cumplimiento de la siguiente condición: 

 Proyectos de obras civiles  
 

 Acta de liquidación del MUNICIPIO DE MIRAFLORES firmada por Luis 
Ronaldo Barreto, alcalde municipal, folio 56 acompañada del 
contrato N°006 de 2011 cuyo objeto fue la interventoría técnica y 
financiera del proyecto mantenimiento y mejoramiento de la 
infraestructura educativa de la escuela de la vereda de Rusa, 
municipio de Miraflores, Boyacá. 

 
NOTA: En este contrato se evidencia el cumplimiento de la siguiente condición: 

 Proyectos de obras civiles  
 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INVERSIONES AYPE 
LTDA 

Nombre: Carlos Rene Santamaría Rodriguez 
Título profesional: Ingeniero civil magister en geotecnia. 
Tarjeta Profesional: 17/08/2000 

 
 
 
 
 
 
NO CUMPLE 

 Una certificación de INVERSIONES AYPE LTDA firmada por Jenny 
Alexandra Perez cuyo objeto fue la interventoría para la 
construcción de obras complementarias en K50+400 y el K 50+600 
además de la señalización vertical y horizontal, municipio de Ataco, 
departamento del Tolima. 

 
Nota: En la certificación presentada NO se relaciona a quien se acredita la 
experiencia citada. NO CUMPLE 

 

 

 

PROPONENTE EXPERIENCIA VERIFICACÍON 

 
 
 

Nombre: Jose Fernando Angulo Cortes 
Título profesional: Ingeniero civil especialista en gerencia de obra 
Tarjeta Profesional: 16/07/1992 

 
 
 



   
 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
ALVARO VERGARA 
GONGORA 

 Una certificación de ALVARO VERGARA folio 71, para los contratos 
con el municipio de Cota, cuyo objeto fueron: 

 Interventoría para la construcción ciclorruta costado oriental, zona 
norte carrera 5 entre calles 16 y 17. 

 Interventoría para la construcción alcantarillado pluvial, 
rehabilitación alcantarillado sanitario, construcción infraestructura 
vial y andenes en la calle 8° entre carrera 7 y 8b del municipio de 
Cota. 

Subsanar: Allegar copia de los contratos del director de interventoría, tal como 
se solicita en los términos de la invitación, numeral 3.2.1. Nota 1. 

 
 
 
NO CUMPLE 

 

 

PROPONENTES EXPERIENCIA 

GENERAL 

PROFESIONALES A 

PRESENTAR EN LA 

PROPUESTA  

VERIFICACIÓN 

DESIDERIO CARO RESTREPO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

VICTOR ARCESIO MONCAYO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

RICARDO LEON AMAYA MOSQUERA CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

WILFREDO ARGUELLES ALARCÓN CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

JAIME ORLANDO ACOSTA CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

JULIAN ARMANDO POVEDA DIAZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

INVERSIONES AYPE LTDA CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

ALVARO VERGARA GONGORA CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

En consecuencia, se concede hasta el día veinticinco (25) de noviembre de 2015 a las 4:00 

p.m., para que los proponentes subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes 

para seguir en el proceso, de acuerdo al cronograma y los requisitos establecidos en la invitación.  

Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 4.3. Causales de rechazo. 

 

h. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o 

financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate 

de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido el proponente para 

aclaraciones o presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en la 

forma solicitada y en el término previsto por FONTUR. 

 

COMITÉ EVALUADOR 


